ДОГОВОР ФРАХТОВАНИЯ
автотранспортного средства для перевозки пассажиров

г. Ростов-на-Дону                                                                                        « __» _____________________ года

ИП Устинов Ю.П., в лице Ю.П.Устинова, именуемый в дальнейшем "ФРАХТОВЩИК", действующий на основании Свидетельства №304616110600058 от 29 января 2009г., Лицензии № АК-61-000220 от 22 апреля 2019г., с одной стороны, и _______________________________________________________________________________________, в лице ______________________________________________________________, именуемый в дальнейшем "ФРАХТОВАТЕЛЬ", с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с настоящим договором Фрахтовщик предоставляет Фрахтователю автотранспортное средство (в дальнейшем автобус) за плату и оказывает автотранспортные услуги по управлению и технической эксплуатации автотранспорта для перевозки пассажиров и багажа.
1.2. Срок найма, маршрут следования, место и время подачи, время прибытия оговариваются сторонами в заказ - наряде, прилагаемом к настоящему договору и являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора.
2.СТОИМОСТЬ, ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Стоимость фрахта оговаривается в заказ - наряде, являющемся неотъемлемой частью настоящего договора.
2.2. Расчет производится путем перечисления Фрахтователем денежных средств на расчетный счет Фрахтовщика.
2.3. После окончания поездки стороны подписывают Акт выполненных работ не позднее 3 (трех) календарных дней по окончании работ, являющийся неотъемлемой частью настоящего договора.
3.ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Фрахтовщик обязуется:
3.1.1. Предоставить автобус Фрахтователю в технически исправном состоянии в соответствии с санитарными и экологическими нормами с предусмотренным конструкцией автобуса багажным отделением для перевозки ручной клади пассажиров, имеющим ограничение по объему и весу.
3.1.2. В течение всего срока действия фрахта поддерживать предоставленный в пользование автобус в надлежащем состоянии, производить при необходимости его техническое обслуживание.
3.1.3. Предоставить Фрахтователю услуги по управлению и технической эксплуатации автобуса с обеспечением его нормального и безопасного движения в соответствии с целями фрахтования.
3.1.4. Обеспечивать соответствие численности и квалификации водителей требованиям обычной практики эксплуатации автобуса и условиям настоящего договора.
3.1.5. Обеспечить своевременную подачу автобуса, своевременную доставку пассажиров и их ручной клади в соответствии с согласованной сторонами заявкой.
3.1.6. В случае поломки автобуса по техническим либо иным причинам обязан в кратчайшие сроки (в течение 3 часов при однодневном заказе и в течение 12 часов при многодневном заказе) отремонтировать его за счет собственных средств и в максимально короткие сроки выполнить условия настоящего договора. В случае невозможности произвести ремонт автобуса Фрахтовщик обязуется обеспечить выполнение договора, наняв другой автобус за счет собственных средств.
3.1.7. Обеспечить наличие у экипажа водителей состава документов, необходимых для осуществления перевозки пассажиров и предъявления уполномоченным лицам, осуществляющим контроль. Обеспечить автобус всеми обязательными видами страхования.
3.1.8. При необходимости информировать Фрахтователя о вынужденных задержках автобуса в пути, обстоятельствах, препятствующих своевременной доставке группы в пункт назначения.
3.1.9. Водители являются работниками Фрахтовщика, которые подчиняются распоряжениям Фрахтовщика.
3.2. Фрахтователь обязуется:
3.2.1. Предоставить письменную заявку на перевозку группы пассажиров не позднее 5 (пяти) календарных дней до совершения поездки. Маршрут движения, время в пути должно быть согласовано с Фрахтовщиком исходя из технических возможностей автобуса, исполнения режима труда и отдыха водителей, других требований и ограничений, установленных Министерством транспорта и коммуникаций, другими государственными органами.
3.2.2. Назначить старшего группы из числа пассажиров, уполномоченного Фрахтователем руководить группой.
3.2.3. Старший группы обеспечивает своевременную посадку группы пассажиров в автобус в соответствии с согласованной заявкой.
3.2.4. Обеспечить наличие у старшего группы документов, необходимых для проезда группы и предъявления уполномоченным лицам, осуществляющим контроль.
3.2.5. Старший группы обеспечивает установленный порядок в автобусе согласно «Правилам автомобильных перевозок пассажиров в РФ» и другим правовым нормам.
Категорически запрещается: во время движения отвлекать водителя от управления автобусом, совершать действия, приводящие к повреждению автобуса и его оборудования, распивать спиртные напитки и находиться в состоянии алкогольного опьянения, курить в салоне, засорять салон, выбрасывать мусор в окно, перевозить взрывные, легковоспламеняющиеся предметы.
3.2.6. Произвести оплату за использование автобуса в размерах, порядке и сроке, установленных настоящим договором (согласно п.2.2, 2.3).
3.2.7. Не заключать в рамках осуществления коммерческой эксплуатации зафрахтованного автобуса от своего имени договоры перевозки и другие договоры с третьими лицами.
3.2.8 Предоставить в электронном виде, заверенный подписью и печатью, список пассажиров с указанием «ФИО», даты рождения,  гражданства, серии и № паспорта или свидетельства о рождении (без пробелов), в срок не позднее 2 (двух) календарных дней до совершения поездки (Во исполнение статьи 11 Федерального закона от 9 февраля 2007 г. N 16-ФЗ "О транспортной безопасности"), для организованной перевозки детских групп в списке необходимо добавить телефон родителей (Во исполнение Постановления Правительства РФ от 23 сентября 2020 г. № 1527 "Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»)

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения сторонами принятых на себя обязательств по настоящему договору, виновная сторона возмещает другой стороне причиненный в связи с этим ущерб в соответствии с законодательством РФ.
4.2. Ответственность за сохранность багажа (в багажном отделении)  на протяжении всего маршрута несет Фрахтовщик.
4.3. Фрахтователь несет ответственность перед таможенными органами за перевозимый багаж. Использование салона автобуса для сокрытия запрещенных к провозу вещей недопустимо. В случае возникновения такой ситуации Фрахтователь возмещает Фрахтовщику все расходы и убытки.
4.4. В случае повреждения салона автобуса по вине пассажиров Фрахтователь обязан возместить Фрахтовщику причиненный ущерб.
4.5. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам зафрахтованным автобусом, его механизмами, устройствами, оборудованием, несет Фрахтовщик. Он вправе предъявить Фрахтователю регрессное требование о возмещении сумм, выплаченных третьим лицам, если докажет, что вред возник по вине Фрахтователя.
4.6. Претензии по качеству оказываемых услуг Фрахтовщиком принимаются в течение 3 (трех) календарных дней с момента окончания оказания услуги и до подписания Акта выполненных работ.
4.7. При  нарушении по указанию руководителя группы согласованного ранее маршрута, графика движения, правил движения все дополнительные расходы, и штрафы оплачивает Фрахтователь.
4.8. В случае несвоевременной оплаты Фрахтователем оказанной и принятой в установленном договором порядке услуги Фрахтователь обязан выплатить Фрахтовщику пеню в размере 0,5 % за каждый просроченный день от несвоевременно уплаченной суммы.
5.ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. При возникновении обстоятельств, не урегулированных настоящим договором, будут применяться нормы, установленные Гражданским кодексом РФ.
6.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения, составлен в 2 (двух) экземплярах и действует до 31.12.202_ г.
6.2. Если ни одна из сторон не уведомит другую сторону о прекращении договора за 30 (тридцать) дней до срока его истечения, договор признается продленным на тех же условиях на следующий календарный год и далее.
7.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ФРАХТОВАТЕЛЬ:
[bookmark: _Hlk88930531]

________________________ подпись
МП
	ФРАХТОВЩИК:
Индивидуальный предприниматель
Устинов Юрий Петрович
ИНН 616103379296
Филиал «Ростовский»
АО «ОТП Банк» г.Гуково
ОГРН 1096100002723
ИНН 6144013241
К/сч30101810345376015327
БИК 046015327, КПП 614401001
Р/сч 40802810000070000976
ПАО Сбербанк
р/с: 40802810752090423913
БИК: 046015602
Корр. счёт: 30101810600000000602
ИНН: 7707083893
КПП: 616143002

[bookmark: _GoBack]

___________________________ подпись
  МП